
Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 
010/2014.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Prodepa.
Objeto do contrato inicial:  Manutenção de acesso a internet e 
outros.
Objeto e justifi cativa de aditamento: Prorrogação de prazo e 
reajuste Da fundamentação legal: Art. 57,II e 65 da Lei Federal 
n° 8.666/93 Data da Assinatura: 29.05.2015.
Vigência:01.06.2015 a 31.05.2016.
Valor:R$ 95.987,16
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.4534.339039.0261.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Belém-Pa.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

Protocolo 824357

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº011/2014.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA- Centro Integrado Empresa Escola-
CIEE. Motivo: Prorrogação de prazo. Vigência:02.06.2015 a 
01.06.2016.
Dotação Orçamentária:  80.201.04.122.1297.4534.
Elemento de Despesa: 339039

Fontes: 0261-Recursos próprios.  
Valor: R$ 17.760,00
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 29.05.2015.
Ordenador de despesa responsável:
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Endereço Contratado: Rua Tabapuã,5430, Itaim, São Paulo-SP.

Protocolo 831220

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 131 DE 29 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº. 
2015/227297;
RESOLVE:
CONCEDER, mais 30 (trinta) de Licença Prêmio a servidora 
MÁRCIA DE SOUSA HATHERLY, matrícula n° 57208414/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
01/06/2015 a 30/06/2015, correspondente ao triênio de 2008 
a 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 834867

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 132 DE 29 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 27/05/2015 a servidora LUZINETE 
FARIAS DOS SANTOS, ocupante do cargo engenheiro agrônomo, 
matricula nº. 22020/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
de nº. 006/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/57927, 
fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato Rural de conceição 
Araguaia, tomando todas as providências necessárias para 

fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 834691

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 004/2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 29/05/2015
Objeto: Apoiar a aquisição de equipamentos e instalação para 
equipar uma Casa de Farinha mecanizada em Bragança.
Valor Total: R$ 220.000,00
Vigência: 29/05/2015 a 31/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2015
Convenente: ONG Aliança da Amazônia
Endereço: Av. Tavares Bastos nº78
CEP. 66613-140 - Belém/PA
Telefone: 0
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 834687

Convênio N° 05/2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Data de assinatura: 29 /05/2015
Objeto: Apoiar o VII Festival Internacional do Chocolate e Cacau 
da Bahia
Valor Total: R$ 60.710,00
Vigência: 29/05/2015 a 28/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 05/2015
Exercício: 2015
Convenente: Instituto Biofábrica de cacau
Endereço: Av. Mário Padre, nº327 - Casa da agricultura, Bairro: 
Góes Calmon
CEP. 45605-415 - Itabuna -BA
Telefone: 073-36175295
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 834778

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº35: /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento da 
Regional de Santarém.
BENEFICIÁRIO: Maria Lúcia Sales Passos
CARGO / FUNÇÃO: Auxiliar Técnico
MATRÍCULA: 10618/1
CPF: 181980232-91
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-36;3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 834779

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº307/2015  PEDIDO: 51/2015-DI-
DAG
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de reunião com o Secretário de Defesa 
Agropecuária em Brasília, para tratar de assuntos relativos 
a Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - 
SEDAP/PA.
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 02/06 a 02/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diárias 
VALOR: R$  144,00 (Cento e quarenta e quatro reais)
BENEFICIÁRIO: Sálvio Carlos Freire da Silva
CPF: 426589692-87
MATRÍCULA: 5861632/3
CARGO / FUNÇÃO: Diretor

ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 834634

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº308/2015  PEDIDO: 35/2015-
GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 006/2015, por 
ocasião da Feira Agropecuária no referido município.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 01/6 a 03/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$  337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos
CPF: 071557862-68
MATRÍCULA: 22020/1
CARGO / FUNÇÃO: Engº  Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

Protocolo 834698

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº301/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 28/05 a 19/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
CPF: 563268902-68
MATRÍCULA: 80846037-1
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 834886

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0250/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, MARIA DAS 
GRAÇAS BARBOSA GAMA, Bibliotecária,matricula nº 3166350/1, 
programadas para 04.05.2015 a 02.06.2015,  concedida através 
da PORTARIA Nº 0185/2015, de 30 de abril de 2015, publicada 
no DOE nº 32.877, de 04/05/2015, fi cando o referido gozo para 
03.08.2015 a 01.09.2015.                                          
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará -ITERPA, 
em 19 de maio de 2015.

Protocolo 834550

PORTARIA Nº 0251 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2015 - DEAF/DAF, datado 
de 08.05.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,  o período de férias da 
servidora MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, Coordenadora de 
Ação Agrária e Fundiária, matricula nº 3170012/1, programadas 
para 04.05.2015  a 02.06.2015, concedida através da PORTARIA 
Nº 0185 de 30 de abril  de 2015, publicada no DOE nº 32.877 
de 04 de maio de 2015, fi cando o referido período em aberto.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 19 de maio de 2015.

Protocolo 834555


